
(Conferenza Sindaci/Fondo Interistituzionale/2013-2014)

DETERMINAZIONE N.   853 DEL  26.09.2016

Oggetto: Fondo Regionale di Solidarietà interistituzionale anni 2013 e 2014 . Impegno di spesa e 
trasferimento risorse ai Comuni Zona sud-Est. 

IL DIRIGENTE AREA 3

VISTI

– il D.P.R. 616/77 che trasferisce ai Comuni la titolarità delle competenze socio-assistenziali;
– la L.R.T. 24 febbraio 2005 n. 41 "Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 

diritti di cittadinanza sociale";
– il Piano Integrato Sociale Regionale “PISR 2007 – 2010 – attuazione anno 2013”;
– il  Piano Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  2012-2015 approvato  con Delibera  del 

Consiglio Regionale n. 91 del 5 novembre 2014 e in particolare il punto “9.1.2. Il Fondo 
Sociale Regionale” dove si stabilisce che il Fondo Sociale Regionale rappresenta il principale 
strumento finanziario regionale per lo sviluppo omogeneo sul territorio del sistema degli 
interventi  e  dei  servizi  sociali,  e  che  contribuiscono  alla  sua  composizione  il  Fondo 
Regionale di Assistenza Sociale ed il Fondo Nazionale per le Politiche Sociali;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 1004/13 con la quale sono state prenotate le risorse 
per  il  Fondo Sociale  Regionale  di  Solidarietà  Interistituzionale  annualità  2013  ed il  successivo 
decreto regionale n. 3069 del 20.06.2014  che assegna alla Zona Sud-Est la somma complessiva di  
Euro 112.289,05; 

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  511/15  “Fondo  regionale  di  Solidarietà 
Interistituzionale  annualità  2014  -  Approvazione  criteri  di  riparto  e  prenotazione  risorse”  e  il 
successivo decreto regionale n. 4325/15 con il quale si destinano le somme alle zone annualità  
2014,  e alla Zona Sud-Est, la somma complessiva di Euro 97.064,30, ripartendo le risorse anche 
sulla  base della  spesa per la  povertà alimentare,  sulla  base dei dati  dei  Comuni,  per progetti 
specifici per interventi di contrasto della povertà alimentare (mensa sociale, distribuzione pasti,  
buoni spesa, recupero dei pasti dalle mense) riferite all’esercizio 2014;

CONSIDERATO  che  per  le  somme  afferenti  al  Fondo  Sociale  Regionale  di  Solidarietà 
Interistituzionale annualità 2013 è stato individuato quale destinatario delle risorse la Società della 
Salute in liquidazione, e sono state trasferite dalla Regione Tsocana all'Azienda Sanitaria di Firenze, 
non ancora liquidate a questa Amministrazione, mentre l'annualità 2014 è già nella disponibilità 
dell'Ente;

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-392 
fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



RITENUTO di procedere all'impegno delle risorse assegnate così suddivise:
– Euro 112.289,05 riferite all'annualità 2013, da ripartire agli Enti della zona Sud-Est sulla 

base del n. degli abitanti;
– Euro  Euro 97.064,30 riferite all'annualità 2014, da ripartire agli Enti della zona Sud-Est così 

suddivise, per Euro 63.515,32 sulla base della spesa sostenuta per la povertà alimentare 
documentata dagli Enti e per Euro 33.548,98 sulla base del n. degli abitanti;

ATTESO di procedere alla liquidazione delle somme impegnate con successivo e separato atto di 
liquidazione;

VISTO la disposizione Sindacale n. 85 del 2.5.2016 con la quale è stata attribuita al    sottoscritto 
l'incarico di Dirigente Area 3; 

VISTO lo Statuto Comunale;
D E T E R M I N A

1) di  prendere  atto  dei  provvedimenti  regionali  citati  in  premessa  di  prenotazione  e 
assegnazione  delle  risorse  afferenti  al  Fondo  Regionale  di  Solidarietà  Interistituzionale 
annualità  2013  e  2014 e dei  criteri  di  riparto  predisposti  in  particolare  per  la  povertà 
alimentare, sulla base dei dati di spesa dei comuni, suddivisi come segue:

- Euro 112.289,05 riferite all'annualità 2013, da ripartire agli Enti della zona Sud-Est sulla 
base del n. degli abitanti;
- Euro  Euro 97.064,30 riferite all'annualità 2014, da ripartire agli Enti della zona Sud-Est 
così  suddivise,  per  Euro  63.515,32  sulla  base  della  spesa  sostenuta  per  la  povertà 
alimentare documentata dagli Enti e per Euro 33.548,98 sulla base del n. degli abitanti;

2) di  procedere  per  l'annualità  2013 all'impegno  della  somma  di  complessivi  Euro 
112.289,05, di cui Euro 16.762,36 quale quota parte di Bagno a Ripoli ed Euro 95.526,69 
da trasferire ai Comuni come da tabella Allegata A) con imputazione come segue:

- Euro 95.526,69 (Quote Comuni) con imputazione alla Missione 12 Programma 01 PF 
U. 1.4.1.2.3   - Capitolo 17176.01.10 “Trasferimenti a Comuni Finanziamenti regionali per 
progetti Contributo Regionale” – Impegno n. 16/84. come segue:

COMUNI IMPORTO IMPEGNO

      COMUNE DI IMPRUNETA   Euro 9.579,05        Imp. N. 16/84.001

   SAAS COMUNE DI    
    PONTASSIEVE   

Euro 25.488,79    Imp. N. 16/84.002

COMUNE DI REGGELLO Euro 10.708,01   Imp.  N. 16/84.003

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-392 
fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



UNIONE CHIANTI 
             (DI CUI EURO 

11.268,55 COMUNE DI SAN 
CASCIANO, EURO 9.212,14 

COMUNE DI GREVE IN 
CHIANTI, EURO 2.891,31 
BARBERINO VE, ED EURO 

5.129,53 COMUNE DI 
TAVARNELLE VP) 

Euro 28.501,53       Imp. N. 16/84.004

    COMUNE DI FIGLINE – 
INCISA   

Euro 15.533,64       Imp. N. 16/84.005

 COMUNE DI RIGNANO 
SULL'ARNO   

Euro 5.715,67        Imp. N. 16/84.006

TOTALE EURO  95.526,69

                         
     3)       di procedere all'impegno annualità 2014 di complessivi Euro 97.064,30, di cui Euro 

81.406,47 Quota Comuni ed 16.762,36 quale quota parte di Bagno a Ripoli già impegnata,  da 
trasferire ai Comuni come da tabella Allegata B) con imputazione come segue:

- per Euro 63.515,32  con imputazione alla Missione 12 Programma 01 PF U. 1.4.1.2.3   - 
Capitolo 17176.01.10 “Trasferimenti a Comuni Finanziamenti regionali per progetti Contributo 
Regionale” Impegno n. 16/1288 
- per Euro 17891,15 impegno  n. 16/86 come segue:
           

COMUNI IMPORTO IMPEGNO

      COMUNE DI IMPRUNETA   Euro 5.712,67        Imp. N. 16/1288.001

   SAAS COMUNE DI    
    PONTASSIEVE   

Euro 27.743,55    Imp. N. 16/1288.002

COMUNE DI REGGELLO Euro 10.454,40   Imp.  N. 16/1288.003

UNIONE CHIANTI 
             (DI CUI EURO 

13.420,90 COMUNE DI SAN 
CASCIANO, EURO 5.673,08 

COMUNE DI GREVE IN 
CHIANTI, EURO  5.722,23 

BARBERINO VE, 
e TAVARNELLE VP) 

Euro  19.604,70

Euro 5.211,50

       Imp.  N. 16/1288.004

Imp. N. 16/86.001

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-392 
fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



    COMUNE DI FIGLINE – 
INCISA   

Euro 5.983,24       Imp. N. 16/86.002

 COMUNE DI RIGNANO 
SULL'ARNO   

Euro 6,696,41        Imp. N. 16/86.003

TOTALE EURO 81.406,47  

5) di procedere con successivo e separato atto alla liquidazione delle risorse assegnate ai 
Comuni interessati;

6) di dare atto inoltre che la scadenza delle presente obbligazione è fissata entro 
l'anno 2016.

        IL DIRIGENTE AREA 3
                                                                             (Dott. NERI MAGLI)

_________________________________________________________________________
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 151 
comma 3 e 153 comma 5 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

E' esecutiva.

                                                         IL DIRIGENTE
(Dott. Dario Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento  informatico e’  memorizzato digitalmente ed e’  rintracciabile sul sito internet per il  
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001.

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-392 
fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

	DETERMINAZIONE N. 853 DEL 26.09.2016
	IL DIRIGENTE AREA 3
	D E T E R M I N A


